período de ................, em uma jornada de 04 horas diárias. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Das Obrigações do Empregador 

2.1   - Remunerar mensalmente o aprendiz empregado com o salário mínimo 
proporcional à sua jornada de trabalho contratada, o qual será de R$ 759,00  

(setecentos e cinquenta e nove reais). Em caso de aprendiz maior de 18 anos, e 
durante a prática profissional for exposto a situação de insalubridade ou 
periculosidade deverá receber o adicional devido. 

2.2 - Registrar na Carteira de Trabalho e Previdência Social do Aprendiz empregado,